

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 40
Number of Pages in Booklet : 40

पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150
No. of Questions in Booklet : 150

Paper Code : 74

ALP-23

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड/
Question Booklet No. & Barcode

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक
कहा न जाए। Do not open this Question
Booklet until you are asked to do so.

351153

समय : 03 घण्टे + 10 मिनट अतिरिक्त*

Sub : Sociology-II

अधिकतम अंक : 75

Time : 03 Hours + 10 Minutes Extra*

Paper-II

Maximum Marks : 75

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/ मुद्रण त्रुटि नहीं है। किसी भी प्रकार की विसंगति या शेषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी चौकस से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper, the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीचे बाँस पॉइंट पेन से विवरण भरें।
5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
6. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
7. प्रत्येक प्रश्न के पाँच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहटा करना है।
8. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं तो उत्तर-पत्रक में पाँचवें (5) विकल्प को गहटा करें। यदि पाँच में से कोई भी गोला गहटा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- 9.* प्रश्न-पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक जाँच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
10. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पाँच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
11. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या त्रुटिपूर्ण प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
12. मोबाइल फोन अथवा अन्य किसी इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्तों में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्यापक अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will himself be responsible for filling wrong Roll No.
6. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
7. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
8. If you are not attempting a question then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 9.* After solving question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time, is provided for this.
10. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions, shall be disqualified.
11. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Versions of the question, the English Version will be treated as standard.
12. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022 & any other laws applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ चौकस से सँभालें, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। चौकस उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सँभालें, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चपन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा माँगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

1. निम्न में से कौन से सामाजिक अनुसंधान में क्षेत्रीय कार्य के पूर्व का हिस्सा नहीं है ?

- (1) साहित्य का पुनरावलोकन
- (2) प्राक्कल्पना का निर्माण
- (3) तथ्यों का सारणीयन एवं विश्लेषण
- (4) उत्तरदाताओं का चुनाव
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

2. शोध के लिए सम्भावित निदर्शन का उपयोग करने के लिए कौन सी परिस्थिति आवश्यक है ?

- (1) समग्र के आकार की अनभिज्ञता
- (2) निदर्शन का गैर-विशिष्ट आकार
- (3) अनुसंधानकर्ता की विषयपरक प्रवृत्ति
- (4) उत्तरदाताओं की संपूर्ण सूची
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

3. अन्तर्संबंधित संरचकों (संकल्पनाओं), परिभाषाओं तथा प्रस्थापनाओं का समुच्चय जो प्रघटनाओं के वर्णन और पूर्वानुमान के उद्देश्य से चरों के बीच के सम्बंधों को स्पष्ट करते हुए प्रघटनाओं के व्यवस्थित दृष्टिकोण को प्रस्तुत करता है, कहलाता है

- (1) मॉडल
- (2) विचारधारा
- (3) सिद्धांत
- (4) पैरिडिम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

4. _____, शोध के लिए रूपरेखा (ब्लूप्रिंट) प्रदान करता है।

- (1) शोध प्ररचना
- (2) निदर्शन का आकार
- (3) आँकड़ों के स्रोत
- (4) वैज्ञानिक अन्वेषण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

1. Which of the following is not a part of pre-field-work during social research ?

- (1) Review of literature
- (2) Formulation of hypothesis
- (3) Tabulation and analysis of data
- (4) Selection of respondents
- (5) Question not attempted

2. Which condition is essential for using probability sampling in research ?

- (1) Unknown size of universe
- (2) Unspecified size of sample
- (3) Subjective attitude of researcher
- (4) Complete list of respondents
- (5) Question not attempted

3. A set of inter-related constructs (concepts), definitions and propositions presenting a systematic view of phenomena specifying relations among variables with the purpose of explaining phenomena is known as :

- (1) Model
- (2) Ideology
- (3) Theory
- (4) Paradigm
- (5) Question not attempted

4. _____ provides the blueprint for research.

- (1) Research design
- (2) Sample size
- (3) Data sources
- (4) Scientific inquiry
- (5) Question not attempted

5. साक्षात्कार का वह प्रकार जो उत्तरदाता से बहुत ही कम सीधे प्रश्न पूछते हुए, उन्हें उस प्रदत्त विषय पर बातचीत करने के लिए प्रोत्साहित करता है, कहलाता है

- (1) संरचित साक्षात्कार
- (2) औपचारिक साक्षात्कार
- (3) अनिर्देशित साक्षात्कार
- (4) पुनरावृत्तिक साक्षात्कार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

6. निम्नलिखित में से कौन सी संस्था भारत में समाज विज्ञान अनुसंधान को प्रोत्साहित करती है ?

- (1) विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग
- (2) वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद्
- (3) राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान एवं प्रशिक्षण परिषद्
- (4) भारतीय समाज विज्ञान अनुसंधान परिषद्
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

7. निम्नलिखित में से कौन सा पक्ष सामाजिक सर्वेक्षण से सम्बन्धित नहीं है ?

- (1) सामाजिक क्रिया
- (2) सामाजिक अभियांत्रिकी
- (3) सामाजिक सुधार
- (4) समाजशास्त्रीय अवधारणाएँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

8. कोई भी शोध जिसकी प्रेरणा ज्ञान के लिए ज्ञान प्राप्त करना है, कहलाती है

- (1) शुद्ध शोध
- (2) व्यावहारिक शोध
- (3) आदर्श शोध
- (4) क्रिया-शोध
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

5. The type of interview that simply encourages the respondent to talk about the given topic with very little direct questioning is called :

- (1) Structured Interview
- (2) Formal Interview
- (3) Non-directive Interview
- (4) Repeatative Interview
- (5) Question not attempted

6. Out of the following which institution promotes Social Science research in India ?

- (1) Department of Science & Technology
- (2) Council of Scientific & Industrial Research
- (3) National Council of Educational Research & Training
- (4) Indian Council of Social Science Research
- (5) Question not attempted

7. Out of the following which aspect is not concerned with social survey ?

- (1) Social Action
- (2) Social Engineering
- (3) Social reform
- (4) Sociological concepts
- (5) Question not attempted

8. Any research motivated by a desire to understand for the sake of knowledge is :

- (1) Pure research
- (2) Applied research
- (3) Ideal research
- (4) Action research
- (5) Question not attempted

9. यह प्राक्कल्पना कि 'पुरुष एवं महिलाओं में आत्महत्या की दर के संदर्भ में अंतर नहीं होता है' _____ का उदाहरण है।

- (1) शून्य प्राक्कल्पना
- (2) वैकल्पिक प्राक्कल्पना
- (3) नकारात्मक प्राक्कल्पना
- (4) सकारात्मक प्राक्कल्पना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

10. शोध के उद्देश्य हेतु किसी दस्तावेज़ अथवा लिखित सामग्री की किन्हीं विशेषताओं के अध्ययन को कहते हैं

- (1) प्रश्नावली
- (2) अनुसूची
- (3) अन्तर्वस्तु-विश्लेषण
- (4) अवलोकन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

11. जब एक मानवशास्त्री किसी द्वीप पर वहाँ के व्यक्तियों एवं संस्कृति का तल्लीनता से अवलोकन एवं सहभागिता के द्वारा अध्ययन करता है, तो यह _____ का उदाहरण है।

- (1) नृवंशीय अनुसंधान
- (2) मूल्यांकनात्मक अनुसंधान
- (3) तुलनात्मक अनुसंधान
- (4) परीक्षात्मक अनुसंधान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

12. उपयोग योग्य प्राक्कल्पना की विशेषता कौन सी नहीं है ?

- (1) यह वैचारिक रूप से स्पष्ट होनी चाहिए।
- (2) यह अनुभवजन्य रूप से सत्यापनीय नहीं हो सकती है।
- (3) यह विशिष्ट होनी चाहिए।
- (4) यह अवलोकनीय वस्तुओं पर आधारित होनी चाहिए।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

9. The hypothesis, 'Males and Females do not differ with respect to the rate of suicide', is an example of :

- (1) Null hypothesis
- (2) Alternative hypothesis
- (3) Negative hypothesis
- (4) Positive hypothesis
- (5) Question not attempted

10. The study of certain characteristics of a document or written material for the purpose of research is called :

- (1) Questionnaire
- (2) Schedule
- (3) Content Analysis
- (4) Observation
- (5) Question not attempted

11. An anthropologist who lives on an island to research the people and culture through immersed observation and participation is an example of :

- (1) Ethnographic research
- (2) Evaluative research
- (3) Comparative research
- (4) Experimental research
- (5) Question not attempted

12. Which is not a characteristic of a usable hypothesis ?

- (1) It must be conceptually clear.
- (2) It may not be empirically testable.
- (3) It should be specific.
- (4) It should be based on observable things.
- (5) Question not attempted

13. अंतर्वस्तु विश्लेषण के लिए निम्न में से कौन सा तथ्यों का स्रोत नहीं है ?

- (1) दस्तावेज़
- (2) अभिलेख
- (3) फिल्म सामग्री
- (4) अवलोकन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

14. कौन सा पैराडाइम मैक्स वेबर के उन कार्यों से सम्बन्धित है जो मानव व्यवहार को समझने पर केंद्रित है ?

- (1) आलोचनात्मक पैराडाइम
- (2) व्याख्यात्मक पैराडाइम
- (3) प्रत्यक्षवादी पैराडाइम
- (4) आधुनिकतावादी पैराडाइम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. सिद्धान्त के संदर्भ में क्या सही है ?

- (1) यह अवलोकित वास्तविकता का अमूर्तीकरण है।
- (2) यह सामाजिक घटनाओं को समझने में असफल है।
- (3) यह कारणात्मक सम्बन्ध स्थापित करने में असफल है।
- (4) यह असम्बन्धित क्रम-विन्यासों का समुच्चय है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

16. निम्नलिखित में से कौन सा एकल अध्ययन का लाभ (एडवांटेज) है ?

- (1) वैज्ञानिक सामान्यीकरण के लिए सीमित प्रमाण।
- (2) यह गहन अध्ययन को सम्भव बनाता है।
- (3) अनुसंधानकर्ता के वैयक्तिक विचार परिणामों एवं निष्कर्ष की दिशा को प्रभावित करते हैं।
- (4) इसमें प्रतिनिधित्वता का अभाव होता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

13. Which of the following is not a source of data for content analysis ?

- (1) Documents
- (2) Records
- (3) Filmed content
- (4) Observation
- (5) Question not attempted

14. Which paradigm relates to the works of Max Weber that focuses on understanding of human behaviour ?

- (1) Critical paradigm
- (2) Interpretive paradigm
- (3) Positivist paradigm
- (4) Modernist paradigm
- (5) Question not attempted

15. What is true about a theory ?

- (1) It is an abstraction from observed reality.
- (2) It fails to explain social phenomena.
- (3) It fails to establish causal relationships.
- (4) It is a set of unrelated propositions.
- (5) Question not attempted

16. Out of the following which one is the advantage of case study ?

- (1) Little evidence for scientific generalisations.
- (2) Makes in-depth study possible.
- (3) Personal views of the researcher influence the direction of findings and conclusion.
- (4) Lacks representativeness.
- (5) Question not attempted

17. सामाजिक विज्ञान अनुसंधान में 'मॉडल' का सबसे उपयुक्त अर्थ कौन सा है ?

- (1) मूल वस्तु का प्रतिनिधित्व
- (2) आदर्श-प्रारूप
- (3) अंतःसंबंधित तत्त्वों की व्यवस्थित संकल्पना
- (4) कल्पनाओं से निर्मित प्रस्थापना समुच्चय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. सामाजिक अनुसंधान में डिस्कोर्स (Discourse - विमर्श) विश्लेषण का मूल परिमाणात्मक विचार क्या है ?

- (1) परिमाणात्मक आँकड़ा विश्लेषण
- (2) प्रयोग में आने वाली भाषा के विश्लेषण पर जोर
- (3) सांस्कृतिक संदर्भ का बहिष्करण
- (4) पूर्व-निर्धारित श्रेणियों का दृढ़ता से पालन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

19. सिद्धान्त का एक आवश्यक भाग है

- (1) गैर-अवलोकनीय वास्तविकता से अमूर्तता
- (2) कारणात्मक व्याख्या
- (3) राजनीतिक हस्तक्षेप
- (4) सांस्कृतिक द्वैधवृत्ति (ऐंबीवैलेंस)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

20. निम्न में से कौन सी मूलतः एक 'अच्छी' प्राक्कल्पना की विशेषता नहीं है ?

- (1) मूल्यांकन (Judgement) पर आधारित
- (2) अवधारणात्मक रूप से स्पष्ट
- (3) उपलब्ध तकनीकों से सम्बन्धित
- (4) सिद्धान्त के एक ढाँचे से सम्बन्धित
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

17. Which is the most appropriate meaning of 'Models' in social science research ?

- (1) Representation of an original object.
- (2) An ideal-type
- (3) Systematic conceptualisation of inter-related elements.
- (4) Set of proposition derived from imaginations.
- (5) Question not attempted

18. What is the key consideration in Discourse analysis within social research ?

- (1) Quantitative data analysis
- (2) Emphasis on analysis of language in use.
- (3) Exclusion of cultural context.
- (4) Strict adherence to pre-determined categories.
- (5) Question not attempted

19. An important part of theory is _____.

- (1) Abstraction from unobserved reality.
- (2) Causal explanation
- (3) Political intervention
- (4) Cultural ambivalence
- (5) Question not attempted

20. Which of the following is not essentially a characteristic of a 'good' hypothesis ?

- (1) Based on judgement
- (2) Conceptually clear
- (3) Related to available techniques
- (4) Related to a body of theory
- (5) Question not attempted

21. 'जब अनुसंधानकर्ता सूचनाओं का उत्तरदाताओं से संकलन करता है और उन्हें सार्वजनिक न करने का वादा करता है' तो इसका अर्थ है

- (1) गोपनीयता
- (2) विश्वसनीयता
- (3) पारदर्शिता
- (4) वैधता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

22. निम्न में से कौन सा बिन्दु उस सूचित सहमति-पत्र पर नहीं होना चाहिए जिस पर शोध प्रतिभागी हस्ताक्षर करते हैं ?

- (1) उनकी सहभागिता स्वैच्छिक है।
- (2) सारे प्रश्नों का उत्तर देना आवश्यक है।
- (3) वे किसी भी समय साक्षात्कार के लिए मना कर सकते हैं।
- (4) यदि दर्ज हो जाती है तो पहचान संबंधित प्रत्येक जानकारी साक्षात्कार में से हटाई जानी चाहिए।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

23. सामाजिक अनुसंधान में नृवंशविज्ञान की एक विशेषता क्या है ?

- (1) प्रायोगिक डिजाइन
- (2) प्रतिनिध्यात्मक विश्लेषण
- (3) अध्ययन समूह की संस्कृति पर विशेष ध्यान
- (4) सर्वेक्षण (सर्वे) प्रशासन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

24. किस पैराडाइम का मानना है कि ज्ञान सिर्फ ऐन्द्रिक अनुभव से प्राप्त हो सकता है ?

- (1) व्याख्यात्मक पैराडाइम
- (2) नृवंशीय पैराडाइम
- (3) प्रत्यक्षवादी पैराडाइम
- (4) आलोचनात्मक पैराडाइम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

21. 'When the researcher collects the information from respondent and promises to not to disclose in public' means

- (1) Confidentiality
- (2) Reliability
- (3) Transparency
- (4) Validity
- (5) Question not attempted

22. Which of the following should not be on the informed consent form to be signed by the research participants ?

- (1) Their participation is voluntary.
- (2) It is mandatory to answer all questions.
- (3) They can withdraw from the interview at any time.
- (4) All identifying information would be removed from the interview, if recorded.
- (5) Question not attempted

23. What is a characteristics of ethnography in social research ?

- (1) Experimental design
- (2) Cross-sectional analysis
- (3) Special focus on the culture of the study group.
- (4) Survey administration
- (5) Question not attempted

24. Which paradigm holds that knowledge can be derived only from sensory experience ?

- (1) Interpretive paradigm
- (2) Ethnographic paradigm
- (3) Positivist paradigm
- (4) Critical paradigm
- (5) Question not attempted

25. निम्न में से किसको साक्षात्कार पद्धति की सीमा कहा जा सकता है ?
- (1) उचित व्याख्या
 - (2) वैधता की जाँच
 - (3) पहचान के डर से गलत जानकारी
 - (4) प्रश्न के संदर्भ में नियंत्रण रखना सम्भव है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
26. '_____ उन प्रश्नों के एक समूह का नाम है जो साक्षात्कारकर्ता द्वारा किसी दूसरे व्यक्ति से आमने-सामने की स्थिति में पूछे और भरे जाते हैं।
- (1) कोडिंग
 - (2) प्रश्नावली
 - (3) अवलोकन
 - (4) साक्षात्कार अनुसूची
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
27. तथ्य संकलन की किस विधि को बर्गोस ने 'सामाजिक सूक्ष्मदर्शी' संदर्भित किया है ?
- (1) अवलोकन विधि
 - (2) साक्षात्कार विधि
 - (3) एकल अध्ययन विधि
 - (4) अनुसूची विधि
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
28. अध्ययनों के किस क्षेत्र में सामाजिक अनुसंधान का उपागम जीवन्त अनुभवों, पुस्तकीय विषयवस्तु अथवा डिस्कोर्सेज एवं सामाजिक संदर्भों के मध्य की अन्तःसम्बद्धता पर केन्द्रित है ?
- (1) सांस्कृतिक अध्ययन
 - (2) विकास अध्ययन
 - (3) विमर्श (डिस्कोर्स) अध्ययन
 - (4) डी-कन्स्ट्रक्शन अध्ययन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
25. Which of the following can be considered as the limitation of interview method ?
- (1) Proper Interpretation
 - (2) Checking validity
 - (3) Erroneous information due to fear of identity.
 - (4) Exercising control in the context of question is possible.
 - (5) Question not attempted
26. '_____ is a name actually applied to a set of questions which are asked and filled in by an interviewer in a face to face situation with another person.
- (1) Coding
 - (2) Questionnaire
 - (3) Observation
 - (4) Interview schedule
 - (5) Question not attempted
27. Which method of data collection has been referred to as 'Social Microscope' by Burgess ?
- (1) Observation method
 - (2) Interview method
 - (3) Case study method
 - (4) Schedule method
 - (5) Question not attempted
28. In which area of studies approach of social research focuses on an interplay of lived experiences, texts or discourses and social context ?
- (1) Cultural studies
 - (2) Development studies
 - (3) Discourse studies
 - (4) Deconstruction studies
 - (5) Question not attempted

29. निम्न में से कौन सा प्रश्नावली विधि का लाभ नहीं माना जा सकता है ?

- (1) विशाल जनसंख्या का अध्ययन
- (2) स्वतंत्र एवं प्रामाणिक सूचना
- (3) अस्पष्ट हस्तलिपि
- (4) न्यूनतम व्यय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

30. समाजशास्त्रीय विश्लेषण के किसी क्षेत्र के संहिताकरण के लिए एक उपकरण को संदर्भित करने के लिए पैराडाइम (रूपनिदर्शन) का उपयोग किसने किया है ?

- (1) कार्ल पॉपर
- (2) कार्ल मार्क्स
- (3) जे.एस. मिल
- (4) आर.के. मर्टन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

31. एम.एन. श्रीनिवास ने अपनी किस पुस्तक में 'संस्कृतीकरण' तथा 'विस्तार' की अवधारणाओं को रखा है ?

- (1) माई वडोदरा डेज
- (2) द रिमेम्बर्ड विलेज
- (3) सोशियल चेंज इन मॉडर्न इंडिया
- (4) रिलिजन एण्ड सोसायटी अमंग द कूर्स ऑफ साउथ इंडिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

32. निम्न में से कौन सा असम्भावित निदर्शन का एक प्रकार है ?

- (1) अभ्यंश (कोटा) निदर्शन
- (2) स्तरित निदर्शन
- (3) दैव निदर्शन
- (4) क्षेत्रीय निदर्शन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. Which cannot be considered as an advantage of questionnaire method ?

- (1) Study of large population
- (2) Free and valid information
- (3) Illegible handwriting
- (4) Minimum expenses
- (5) Question not attempted

30. Who has used 'Paradigm' to refer to a device for codification of an area of Sociological analysis ?

- (1) Karl Popper
- (2) Karl Marx
- (3) J.S. Mill
- (4) R.K. Merton
- (5) Question not attempted

31. In which of his book has M.N. Srinivas put forward the concepts of 'Sanskritization' and 'spread' ?

- (1) My Vadodara Days
- (2) The Remembered Village
- (3) Social change in Modern India
- (4) Religion and Society among the Coorgs of South India
- (5) Question not attempted

32. Out of the following, which one is a type of Non-probability sampling ?

- (1) Quota sampling
- (2) Stratified sampling
- (3) Random sampling
- (4) Area sampling
- (5) Question not attempted

33. 'शमीरपेठ गाँव' के अध्ययन के लिए एस.सी. दुबे ने किस अध्ययन पद्धति का प्रयोग किया ?

- (1) संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक पद्धति
- (2) पुस्तकीय पद्धति
- (3) द्वन्द्वात्मक-ऐतिहासिक पद्धति
- (4) सभ्यतामूलक पद्धति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

34. निम्न में से कौन सी कृति आन्द्रे बेते की नहीं है ?

- (1) स्टडीज इन अग्रेरियन सोशयल स्ट्रक्चर
- (2) इन-इक्वेलिटी अमंग मेन
- (3) सोसायटी एण्ड पोलिटिक्स इन इंडिया
- (4) इंडियन विलेजेस
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

35. निम्न में से किस समाजशास्त्री ने 'जाति को धार्मिक कर्मकाण्ड पर आधारित समुदाय' कहा है ?

- (1) आन्द्रे बेते
- (2) लुई ड्यूमों
- (3) डी.पी. मुकर्जी
- (4) ए.आर. देसाई
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

36. उस समाजशास्त्री का नाम बताइए जिसने तंजौर गाँव का अध्ययन किया है ।

- (1) बी.आर. चौहान
- (2) एम.एन. श्रीनिवास
- (3) आन्द्रे बेते
- (4) एस.सी. दुबे
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

33. Which study method did S.C. Dube opt for the study of 'Shamirpeth Village' ?

- (1) Structural-functional method
- (2) Textual method
- (3) Dialectical-Historical method
- (4) Civilizational method
- (5) Question not attempted

34. Which of the following work is not of 'Andre Beteille' ?

- (1) Studies in Agrarian Social Structure
- (2) Inequality among men
- (3) Society and Politics in India
- (4) Indian Villages
- (5) Question not attempted

35. Which of the following sociologist has called 'Caste as a community based on religious rituals' ?

- (1) Andre Beteille
- (2) Louis Dumont
- (3) D.P. Mukerji
- (4) A.R. Desai
- (5) Question not attempted

36. Name the sociologist who has studied Tanjore village ?

- (1) B.R. Chauhan
- (2) M.N. Srinivas
- (3) Andre Beteille
- (4) S.C. Dube
- (5) Question not attempted

37. किसके अनुसार 'शहरी सामाजिक संरचना और संगठन का अध्ययन भारतीय समाज की व्यापक सैद्धांतिक समस्याओं के संदर्भ में प्रासंगिक है' ?

- (1) विक्टर डिस्सूजा
- (2) एम.एस.ए. राव
- (3) जसपाल सिंह
- (4) आर.एस. सन्धु
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. रणजीत गुहा और उनके भारतीय तथा विदेशी इतिहासकार सहयोगियों द्वारा जनजातीय/किसान आंदोलनों के अध्ययन के लिए प्रतिपादित निम्नलिखित में से कौन सा आलोचनात्मक दृष्टिकोण भारतीय इतिहास में निभाई गई अभिजात्य राजनीति के मुकाबले जनता की राजनीति की भूमिका पर प्रकाश डालकर संतुलन पुनर्स्थापित करने का प्रयास करता है ?

- (1) जनजातीय इतिहास-लेखन
- (2) कृषक इतिहास-लेखन
- (3) अधीनस्थ समूह (Subaltern) इतिहास-लेखन
- (4) अभिजात्य इतिहास-लेखन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

39. आन्द्रे बेटे ने मानवशास्त्र और समाजशास्त्र के मध्य संबंधों की चर्चा सबसे पहले अपनी किस पुस्तक में की है ?

- (1) सोसायटी एंड पॉलिटिक्स इन इंडिया
- (2) सिक्स एसेज इन कम्पेरेटिव सोशियोलॉजी
- (3) एन्टीनोमिस ऑफ सोसायटी
- (4) आइडियोलॉजीज एंड इन्टेलैक्चुअल्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

37. According to whom 'The Study of Urban Social Structure and organization is relevant in the context of wider theoretical problems of Indian Society' ?

- (1) Victor D'Souza
- (2) M.S.A. Rao
- (3) Jaspal Singh
- (4) R.S. Sandhu
- (5) Question not attempted

38. Which one of the following critical approaches enunciated by Ranajit Guha and his historian colleagues in India and abroad for the study of tribal/peasant movements that attempts to restore the balance by highlighting the role of politics of people as against elite politics played in Indian history ?

- (1) Tribal historiography
- (2) Peasant historiography
- (3) Subaltern historiography
- (4) Elite historiography
- (5) Question not attempted

39. In which of his books Andre Beteille first discussed the relationship between Anthropology and Sociology ?

- (1) Society and Politics in India
- (2) Six Essays in Comparative Sociology
- (3) Antinomies of society
- (4) Ideologies and Intellectuals
- (5) Question not attempted

40. पारंपरिक भारत में नगरवाद तथा नगरीकरण के संदर्भ में किसने तर्क दिया कि शहर और गाँव निरंतरता और संगठनात्मक मतभेदों के साथ सभ्यता प्रक्रिया का एक हिस्सा बने ?
 (1) ए. घोष (2) एम.एस.ए. राव
 (3) मीरा कोशाम्बी (4) गेविन हैम्बली
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
41. किसके मतानुसार भारत के नगरवाद ने मूलतः तीन सभ्यताओं के द्वारा आकार ग्रहण किया है : हिंदू, मुस्लिम एवं ईसाई ?
 (1) डेविड हार्डिमेन (2) एस.सी. दुबे
 (3) एम.एस.ए. राव (4) आन्द्रे बेटे
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
42. निम्नलिखित में से कौन से जनजातीय समूह की जनसंख्या भारत की सन् 2011 की जनगणना के अनुसार सबसे अधिक है ?
 (1) ओराँव (2) सन्थाल
 (3) भील (4) गोंड
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
43. निम्नलिखित में से किसका यह मानना है कि भारत में शहरीकरण की प्रक्रिया जटिल है ?
 (1) गिडिअन जोबर्ग
 (2) एम.एन. श्रीनिवास
 (3) डी.एन. मजूमदार
 (4) एम.एस.ए. राव
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
44. किसने भारत के तीन औपनिवेशिक बंदरगाह नगरों की 'शहरी आकृति-विज्ञान' का अध्ययन किया है ?
 (1) मीरा कोशाम्बी (2) एडवर्ड सी. डिमोक
 (3) गेविन हैम्बली (4) वी.एस. डिस्ज़ा
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
40. In the context of Urbanism and Urbanization in traditional India, who has argued that the towns and villages formed a part of the civilizational process with structural continuities and organisational differences ?
 (1) A. Ghosh
 (2) M.S.A. Rao
 (3) Meera Kosambi
 (4) Gavin Hambly
 (5) Question not attempted
41. According to whom India's Urbanism has essentially been shaped by three civilization : The Hindu, The Muslim and The Christian ?
 (1) David Hardiman
 (2) S.C. Dube
 (3) M.S.A. Rao
 (4) Andre Beteille
 (5) Question not attempted
42. Out of the following which tribal group possesses largest population according to year 2011 census of India ?
 (1) Oraon (2) Santhals
 (3) Bhils (4) Gonds
 (5) Question not attempted
43. Out of the following who opine that the process of urbanization in India is complex ?
 (1) Gideon Sjoberg
 (2) M.N. Srinivas
 (3) D.N. Majumdar
 (4) M.S.A. Rao
 (5) Question not attempted
44. Who has studied the 'Urban Morphology' of three colonial port cities of India ?
 (1) Meera Kosambi
 (2) Edward C. Dimock
 (3) Gavin Hambly
 (4) V.S. D'Souza
 (5) Question not attempted

45. निम्नलिखित में से कौन सी विशेषता एस.सी. दुबे द्वारा विवेचित ग्रामीण एवं नगरीय संदर्भों में परम्पराओं के छह: चरणीय वर्गीकरण का भाग नहीं है ?

- (1) गैर-साक्षर परम्पराएँ
- (2) पश्चिमी परम्पराएँ
- (3) उप-सांस्कृतिक परम्पराएँ
- (4) शास्त्रीय (क्लासिकल) परम्पराएँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

46. 'इकोनॉमिक डेवलपमेंट, सोशल स्ट्रक्चर एंड पापुलेशन ग्रोथ' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) वी.एस. डिस्जूजा
- (2) एन.के. बोस
- (3) रणजीत गुहा
- (4) मीरा कोशाम्बी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. किसने पश्चिमी भारत के भीलों पर सर्वेक्षण और अध्ययन किया है ?

- (1) एल.पी. विद्यार्थी
- (2) बी.के. राय
- (3) एस.एल. दोषी
- (4) वाई.एस. सिसोदिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. यह किसका मत है कि जनजाति शब्द न तो समाजशास्त्रीय श्रेणी है और न ही मानवशास्त्रीय । एक श्रेणी के रूप में यह कुछ लोगों के द्वारा कुछ अन्य लोगों के शोषण एवं हाशियाकरण के इतिहास का उत्पाद है ?

- (1) एस. चानना-मित्रा
- (2) बी.के. गांगुली
- (3) ए.के. घोष
- (4) बी.बी. चौधरी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

45. Out of the following which feature is not part of six fold classification of traditions formed by S.C. Dube in rural and urban context ?

- (1) Non-literate traditions
- (2) Western traditions
- (3) Sub-cultural traditions
- (4) Classical traditions
- (5) Question not attempted

46. Who is the author of the book 'Economic Development, Social Structure and Population Growth' ?

- (1) V.S. D'Souza
- (2) N.K. Bose
- (3) Ranajit Guha
- (4) Meera Kosambi
- (5) Question not attempted

47. Who has surveyed and made a study upon the Bhils of Western India ?

- (1) L.P. Vidyarthi
- (2) B.K. Rai
- (3) S.L. Doshi
- (4) Y.S. Sisodia
- (5) Question not attempted

48. Who has said that the term tribe is neither a sociological category nor an anthropological one. As a category it is a product of a history of exploitation and marginalisation of some people by some others ?

- (1) S. Channa-Mitra
- (2) B.K. Ganguly
- (3) A.K. Ghosh
- (4) B.B. Chaudhuri
- (5) Question not attempted

49. निम्नलिखित में से कौन 'भील्स : बिटवीन सोसायटल सेल्फ-अवेयरनेस एण्ड कल्चरल सिन्थेसिस' के लेखक हैं ?
- (1) एस.एल. दोषी (2) एस.एल. शर्मा
(3) एस.के. लाल (4) ओ.पी. शर्मा
(5) अनुत्तरित प्रश्न
50. गाँव में सामाजिक परिवर्तन पर नगरीय प्रभावों के अध्ययन हेतु एम.एस.ए. राव ने निम्नलिखित में से किस गाँव का अध्ययन किया है ?
- (1) मोहाना (2) यादवपुर
(3) बिशालपुर (4) कोंकण
(5) अनुत्तरित प्रश्न
51. 'दक्षिण की जनजातियाँ बहुत आदिम हैं, संख्या में बहुत छोटी हैं और अपने शोषण और परिणामी असंतोष के बावजूद, आंदोलन आयोजित करने के लिए अपने निवासस्थान में बहुत अलग-थलग हैं' यह किसने कहा है ?
- (1) सुरजीत सिन्हा (2) एल.के. महापात्रा
(3) के.एस. सिंह (4) वर्जिनियस खाखा
(5) अनुत्तरित प्रश्न
52. प्रारंभिक ब्रिटिश काल में हुए जनजातीय आंदोलनों को 'द मिलेनेरियन मूवमेंट' किसने कहा था ?
- (1) के.के. दत्ता (2) के.एस. सिंह
(3) जे.सी. झा (4) बी.आर. अम्बेडकर
(5) अनुत्तरित प्रश्न
53. 'ट्राइबल एथनीसिटी, क्लास एंड इंटीग्रेशन' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (1) एस.एल. दोषी (2) वर्जिनियस खाखा
(3) के.एस. सिंह (4) एल.पी. विद्यार्थी
(5) अनुत्तरित प्रश्न
49. Out of the following who is the author of 'Bhils : Between Societal Self-Awareness and Cultural Synthesis' ?
- (1) S.L. Doshi (2) S.L. Sharma
(3) S.K. Lal (4) O.P. Sharma
(5) Question not attempted
50. Out of the following which village has been studied by M.S.A. Rao to study urban influences on social change in village ?
- (1) Mohana (2) Yadavpur
(3) Bishalpur (4) Konkan
(5) Question not attempted
51. The tribes down south are too primitive, too small in numbers and too isolated in their habitat to organise movements in spite of their exploitation and the resultant discontent' who has stated ?
- (1) Surajit Sinha
(2) L.K. Mahapatra
(3) K.S. Singh
(4) Virginius Xaxa
(5) Question not attempted
52. Who called the tribal movements that took place during the early British period as 'The Millenarian Movements' ?
- (1) K.K. Datta (2) K.S. Singh
(3) J.C. Jha (4) B.R. Ambedkar
(5) Question not attempted
53. Who is the author of the book 'Tribal Ethnicity, Class and Integration' ?
- (1) S.L. Doshi
(2) Virginius Xaxa
(3) K.S. Singh
(4) L.P. Vidyarthi
(5) Question not attempted

54. किसके अनुसार 'जनजाति' शब्द का प्रयोग ब्रिटिश द्वारा एक से अधिक अर्थों में किया जाता था। एक अर्थ में यह शब्द एकसमान पूर्वज वाले लोगों के समूह को दर्शाता है। दूसरे अर्थ में यह आदिम परिस्थितियों में रहने वाले लोगों के समूह को संदर्भित करता है ?

- (1) एस.एल. दोषी (2) वर्जिनियस खाखा
(3) डेविड हार्डिमान (4) जे.सी. झा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

55. एस.सी. दुबे के अनुसार निम्नलिखित में से ग्रामीण समुदायों की संरचना के विभाजन में कौन सा समूह सम्मिलित नहीं है ?

- (1) 'सिंगल सैटिलमेण्ट' गाँव ('एक बस्तीय' गाँव)
(2) 'न्यूक्लिअटेड' गाँव ('एक केंद्रक' गाँव)
(3) 'डिस्पर्सड' गाँव ('एक छितराया' गाँव)
(4) 'स्ट्रक्चरीली यूनाइटेड' गाँव (संरचात्मक रूप से एकीकृत गाँव)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

56. एम.एन. श्रीनिवास के अनुसार ग्रामीण भारत में निम्नलिखित में से कौन सा प्रभुत्व का अवयव महत्त्व की दृष्टि से बढ़ रहा है ?

- (1) एक जाति द्वारा प्रौद्योगिकी का प्रयोग
(2) एक जाति में शिक्षित लोगों एवं उनके व्यवसायों की संख्या
(3) एक जाति में प्रवसन की अनवरत उपस्थिति
(4) एक जाति द्वारा गाँव में सुधारों में योगदान
(5) अनुत्तरित प्रश्न

57. 'स्टेट, सोसायटी एण्ड ट्राइब्स : इश्यूज इन पोस्ट कोलोनियल इंडिया' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) वर्जिनियस खाखा (2) रोमिला थापर
(3) के.एस. सिंह (4) एल.के. महापात्रा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

54. According to whom, the term 'Tribe' was used by British in more than one sense; In one sense the word denotes a group of people having a common ancestor. In another sense it refers to a group of people living in a primitive condition ?

- (1) S.L. Doshi
(2) Virginius Xaxa
(3) David Hardiman
(4) J.C. Jha
(5) Question not attempted

55. According to S.C. Dube which group is not related to division of structures of village communities ?

- (1) 'single settlement' village
(2) 'nucleated' village
(3) 'dispersed' village
(4) 'structurally united' village
(5) Question not attempted

56. Out of the following which element of dominance, according to M.N. Srinivas, is becoming increasingly important in rural India ?

- (1) Use of technology in a caste.
(2) Educated persons in a caste and their occupation, in terms of number.
(3) Continuous involvement in migration in a caste.
(4) Involvement in reforms in the village by a caste.
(5) Question not attempted

57. Who has authored the book "State, Society and Tribes : Issues in Post-Colonial India" ?

- (1) Virginius Xaxa
(2) Romila Thapar
(3) K.S. Singh
(4) L.K. Mahapatra
(5) Question not attempted

58. आन्द्रे बेटे के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा समूह दक्षिण भारत के तंजौर जिले की जनसंख्या के त्रि-प्रभागीय विभाजन से सम्बद्ध नहीं है ?

- (1) ब्राह्मण (2) गैर-ब्राह्मण
(3) द्रविड़ (4) आदि-द्रविड़
(5) अनुत्तरित प्रश्न

59. यह किसका मानना है कि 'प्रकृति पर प्रभुत्व और शोषण के बीच एक महत्वपूर्ण संबंध है' ?

- (1) विभूति पटेल (2) नीरा दसाई
(3) कविता काने (4) बीना अग्रवाल
(5) अनुत्तरित प्रश्न

60. महिलाओं और पर्यावरण के बीच संबंध लिंग, वर्ग, जाति और नस्ल की गतिशीलता और उत्पादन, प्रजनन और वितरण के संगठन के माध्यम से किसने पाया है ?

- (1) वन्दना शिवा
(2) शर्मिला रेगे
(3) अनिता देसाई
(4) बीना अग्रवाल
(5) अनुत्तरित प्रश्न

61. किसके अनुसार भारत में महिला अध्ययन का विश्लेषण तीन बिंदुओं से करने का प्रयास किया जा सकता है एक शोध के क्षेत्र में, उच्च शिक्षा प्रणाली में एक विषय के रूप में और शीर्ष शैक्षिक केंद्रों द्वारा स्थापित महिला अध्ययन के रूप में ?

- (1) शर्मिला रेगे (2) नीरा देसाई
(3) अनिता देसाई (4) कविता काने
(5) अनुत्तरित प्रश्न

58. Out of the following which group is not related to threefold division of population in Tanjore district in South India, for Andre Beteille ?

- (1) Brahmins
(2) Non-Brahmins
(3) Dravidas
(4) Adi-Dravidas
(5) Question not attempted

59. Who argues that : 'There are important connections between the domination and exploitation of nature' ?

- (1) Vibhuti Patel
(2) Neera Desai
(3) Kavita Kane
(4) Beena Agarwal
(5) Question not attempted

60. Who finds link between women and environment through the dynamics of gender, class, caste and race and through the organization of production, reproduction and distribution ?

- (1) Vandana Shiva
(2) Sharmila Rege
(3) Anita Desai
(4) Beena Agarwal
(5) Question not attempted

61. According to whom, an analysis of women studies in India can be attempted from three points : 'as an area of a research, as a discipline in the higher education system and women's studies as established by the apex educational centres' ?

- (1) Sharmila Rege
(2) Neera Desai
(3) Anita Desai
(4) Kavita Kane
(5) Question not attempted

62. निम्नलिखित में से किन्हें 'फूले-अम्बेडकरवादी नारीवादी शिक्षाशास्त्री' के रूप में रेखांकित किया है ?

- (1) अनिता देसाई (2) विभूति पटेल
(3) नीरा देसाई (4) शर्मिला रेगे
(5) अनुत्तरित प्रश्न

63. किसने भाषा के प्रश्न को उन सामाजिक असमानताओं और असमानताओं के संदर्भ में संबोधित किया है जिन्हें उसने छुपाया था और विस्तृत द्विभाषी शिक्षाशास्त्र विकसित करने का प्रयास किया था ?

- (1) शर्मिला रेगे (2) कविता काने
(3) शिल्पा कांबले (4) उर्वशी बुटालिया
(5) अनुत्तरित प्रश्न

64. किसके अनुसार दलित नारीवादियों की आवाज़ को केवल 'अंतर' की आवाज़ समझा जाएगा ?

- (1) मीरा कोशाम्बी (2) नीरा देसाई
(3) बीना अग्रवाल (4) शर्मिला रेगे
(5) अनुत्तरित प्रश्न

65. निम्नलिखित में से किस कारक की शर्मिला रेगे के अनुसार नारीवादी विश्लेषणों के केन्द्र में 'विभेद' की श्रेणी को लाने वाली प्रक्रियाओं में निर्मायक भूमिका नहीं है ?

- (1) भाषा पर बल
(2) राजनीतिक अर्थवाद के बहिष्करण पर डिस्कोर्स (विमर्श)
(3) विभेद के पक्ष में सार्वभौमीकरण की स्वीकृति
(4) हाशिये के समूहों (मार्जिनल) के उत्सव (सैलिब्रेशन)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

62. Out of the following who has been identified as 'Phule-Ambedkarite Feminist Pedagogue' ?

- (1) Anita Desai
(2) Vibhuti Patel
(3) Neera Desai
(4) Sharmila Rege
(5) Question not attempted

63. Who has addressed the language question in terms of the social disparities and inequalities that it concealed and sought to develop elaborate bilingual pedagogies ?

- (1) Sharmila Rege
(2) Kavita Kane
(3) Shilpa Kamble
(4) Urvashi Butalia
(5) Question not attempted

64. According to whom the voice of Dalit feminists would be understood only as a voice of 'difference' ?

- (1) Meera Kosambi
(2) Neera Desai
(3) Beena Agarwal
(4) Shamila Rege
(5) Question not attempted

65. According to Sharmila Rege, out of the following which factor has not played a constitutive role in the processes that brought the category of 'difference' to the centre of feminist analyses ?

- (1) A focus on language.
(2) Discourse to the exclusion of political economy.
(3) An acceptance of universalism in favour of difference.
(4) A celebration of the marginal.
(5) Question not attempted

66. जनजाति-जाति-किसान-जाति सातत्य के उद्विकासवादी मॉडल में सभ्यतागत दृष्टिकोण को किसने लागू किया है ?

- (1) सुरजीत सिन्हा (2) डी.पी. मुकर्जी
(3) लुई ड्यूमों (4) के.एम. कपाडिया
(5) अनुत्तरित प्रश्न

67. निम्नलिखित में से किसने समाजशास्त्र की संस्थागत चरित्र के रूप में स्थापना की है ?

- (1) ए.आर. देसाई (2) जी.एस. घुर्ये
(3) डी.पी. मुकर्जी (4) डेविड हार्डिमें
(5) अनुत्तरित प्रश्न

68. निम्न में से किसने 'इंडियन सोशियोलॉजिकल सोसायटी' की स्थापना की है ?

- (1) एल.के. अनन्तकृष्ण अय्यर
(2) शरत चंद्र राय
(3) जी.एस. घुर्ये
(4) डी.पी. मुकर्जी
(5) अनुत्तरित प्रश्न

69. निम्न में से किसने यह निष्कर्ष निकाला कि 'गत्यात्मक भारतीय समाजशास्त्र का सर्वप्रथम कार्य परिवर्तन के आंतरिक और गैर-आर्थिक कारणों को देखना होगा' ?

- (1) डी.पी. मुकर्जी (2) जी.एस. घुर्ये
(3) ए.आर. देसाई (4) एम.एन. श्रीनिवास
(5) अनुत्तरित प्रश्न

70. 'जेंडर एंड ग्रीन गवर्नेंस : द पॉलीटिकल इकोनॉमी ऑफ वीमेन प्रैजेन्स विद इन एंड बियॉड कम्युनिटी फॉरेस्ट्री' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) बीना अग्रवाल (2) शर्मिला रेगे
(3) ऋतु मेनन (4) नीरा देसाई
(5) अनुत्तरित प्रश्न

66. Who has applied the civilizational approach in evolutionary model of tribe-caste-peasant-caste continuum ?

- (1) Surajit Sinha
(2) D.P. Mukerji
(3) Louis Dumont
(4) K.M. Kapadia
(5) Question not attempted

67. Out of the following who has founded sociology with institutionalised character ?

- (1) A.R. Desai
(2) G.S. Ghurye
(3) D.P. Mukerji
(4) David Hardiman
(5) Question not attempted

68. Who among the following has founded the 'Indian Sociological Society' ?

- (1) L.K. Ananthakrishna Iyer
(2) Sarat Chandra Roy
(3) G.S. Ghurye
(4) D.P. Mukerji
(5) Question not attempted

69. Who among the following has concluded that 'one of the first tasks for a dynamic Indian Sociology would be to provide an account of the Internal, non-economic causes of change' ?

- (1) D.P. Mukerji
(2) G.S. Ghurye
(3) A.R. Desai
(4) M.N. Srinivas
(5) Question not attempted

70. Who is the author of the book 'Gender and Green Governance : The political economy of women's presence within and beyond community forestry' ?

- (1) Bina Agarwal
(2) Sharmila Rege
(3) Ritu Menon
(4) Neera Desai
(5) Question not attempted

71. के.एस. सिंह के सर्वेक्षण प्रतिवेदन में भारत में कितने जनजातीय समुदायों को रेखांकित किया गया है ?

- (1) 461 (2) 497
(3) 503 (4) 507
(5) अनुत्तरित प्रश्न

72. किसके अनुसार 'भारत का समाजशास्त्र स्थिर नहीं है, यह प्राचीन भारत से निकलता है, मध्यकालीन भारत से होता हुआ आधुनिक भारत तक पहुँचता है' ?

- (1) एम.एन. श्रीनिवास
(2) डी.पी. मुकर्जी
(3) ए.आर. देसाई
(4) जी.एस. घुर्ये
(5) अनुत्तरित प्रश्न

73. एस.सी. दुबे की दृष्टि में निम्नलिखित में से कौन सा निर्धारक भारतीय ग्रामीण समुदायों की सामाजिक संरचना को आकार देने के लिए मुख्य (मेजर) नहीं है ?

- (1) नातेदारी
(2) धर्म
(3) जाति
(4) क्षेत्रीय सीमाओं से जुड़े लगाव (एफिनिटीज)
(5) अनुत्तरित प्रश्न

74. निम्नलिखित में से कौन उन 'तीन महत्वपूर्ण लोगों' का भाग नहीं है जिनकी व्याख्या एम.एन. श्रीनिवास ने 'रिमेम्बरड विलेज' में की है ?

- (1) द प्रीस्ट (2) द हैडमैन
(3) कूली गाउडा (4) नाडु गाउडा
(5) अनुत्तरित प्रश्न

71. How many tribal communities, have been identified by K.S. Singh in his survey report, in India ?

- (1) 461 (2) 497
(3) 503 (4) 507
(5) Question not attempted

72. According to whom 'Sociology of India is not static it emanates from the ancient India, travels through medieval India and reaches Modern-India ?

- (1) M.N. Srinivas
(2) D.P. Mukerji
(3) A.R. Desai
(4) G.S. Ghurye
(5) Question not attempted

73. Out of the following which determinant is not major for shaping social structure of Indian Village communities, in the opinion of S.C. Dube ?

- (1) Kinship
(2) Religion
(3) Caste
(4) Territorial affinities
(5) Question not attempted

74. Out of the following which one is not a part of 'Three Important Men' discussed by M.N. Srinivas in 'Remembered Village' ?

- (1) The Priest
(2) The Headman
(3) Kulle Gowda
(4) Nadu Gowda
(5) Question not attempted

75. निम्न में से किस समाजशास्त्री को उनके आलोचकों ने 'मतवादी मार्क्सवादी' कहा था ?

- (1) एम.एन. श्रीनिवास
- (2) ए.आर. देसाई
- (3) लुई ड्यूमों
- (4) डी.पी. मुकर्जी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

76. एम.एन. श्रीनिवास के अनुसार गाँव एक समुदाय है जो निष्ठा की माँग करता है

- (1) उन सबसे जो वहाँ निवास करते हैं, भले ही उनकी जाति कोई भी हो।
- (2) उन सबसे जो उच्च जाति से सम्बद्ध हैं।
- (3) उन सबसे जिनके पास सम्पत्ति का मुख्य स्वरूप भूमि है।
- (4) उन सबसे जो कर्म एवं धर्म के सिद्धान्त में विश्वास करते हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

77. निम्न में से किसने अधीनस्थों के अध्ययनों में 'देवी आंदोलन' को महत्त्वपूर्ण स्थान दिया ?

- (1) डेविड हार्डिमैन
- (2) एम.एन. श्रीनिवास
- (3) योगेन्द्र सिंह
- (4) जी.एस. घुर्ये
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

78. निम्नलिखित में से किस पुस्तक के लेखक एम.एन. श्रीनिवास नहीं है ?

- (1) इंडिया-सोशल स्ट्रक्चर
- (2) सोशल चेंज इन मॉडर्न इंडिया
- (3) इंडियन विलेज
- (4) रिलिजन एण्ड सोसायटी अमंग द कूरस ऑफ साउथ इंडिया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

75. Who among the following sociologist was called as 'Doctrinaire Marxist' by his critics ?

- (1) M.N. Srinivas
- (2) A.R. Desai
- (3) Louis Dumont
- (4) D.P. Mukerji
- (5) Question not attempted

76. According to M.N. Srinivas, the village is a community which commands loyalty from

- (1) all who live in it, irrespective of caste affiliation.
- (2) all who belong to upper castes.
- (3) all who have land as principal form of wealth.
- (4) all who believe in Karma and Dharma theory.
- (5) Question not attempted

77. Who among the following has given an important place to the 'Devi Movement' in the studies of subalterns ?

- (1) David Hardiman
- (2) M.N. Srinivas
- (3) Yogendra Singh
- (4) G.S. Ghurye
- (5) Question not attempted

78. Out of the following which book has not been authored by M.N. Srinivas ?

- (1) India : Social Structure
- (2) Social change in Modern India
- (3) Indian Village
- (4) Religion and Society among the Coorgs of South India
- (5) Question not attempted

79. किसने स्वयं को मार्क्सवादी के बजाय 'मार्क्सोलॉजिस्ट' कहलाना पसंद किया और भारतीय परंपरा और आधुनिकता के मध्य मुठभेड़ (एंकाउण्टर) की द्वंद्वात्मक व्याख्या का प्रयास किया ?

- (1) ए.आर. देसाई
- (2) डी.पी. मुकर्जी
- (3) डेविड हार्डिमैन
- (4) एस.सी. दुबे
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

80. निम्नलिखित में से कौन सा अवयव 'आन्तरिक प्रवासन' (जन्म स्थान / मूल स्थान एवं गंतव्य स्थल के अनुसार) से सम्बद्ध नहीं है ?

- (1) गाँव से गाँव
- (2) राज्य से राज्य
- (3) गाँव से नगर
- (4) नगर से नगर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

81. सन् 1818 में जब राजा राममोहन राय ने अपनी मासिक पत्रिका 'संवाद कौमुदी' में सती प्रथा का विरोध किया तो रूढ़िवादियों की किस पत्रिका ने सती प्रथा का समर्थन एवं राय के विचारों का विरोध किया ?

- (1) समाचार दर्पण
- (2) ब्रह्म विचार
- (3) वैदिक इन्डैक्स
- (4) कल्चर एण्ड सोसायटी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

79. Who preferred to call himself 'Marxologist' rather than 'Marxist' and attempted a dialectical interpretation to the encounter between the Indian Tradition and Modernity ?

- (1) A.R. Desai
- (2) D.P. Mukerji
- (3) David Hardiman
- (4) S.C. Dube
- (5) Question not attempted

80. Out of the following which component is not linked with 'Internal Migration' (according to place of origin and destination) ?

- (1) Rural to Rural
- (2) State to State
- (3) Rural to Urban
- (4) Urban to Urban
- (5) Question not attempted

81. When in the year 1818 Raja Rammohan Roy opposed 'Sati Pratha' in his monthly magazine 'Sambad Komudi', which magazine of conservatists opposed his ideas and supported Sati Pratha ?

- (1) Samachar Darpan
- (2) Brahma Vichar
- (3) Vedic Index
- (4) Culture and Society
- (5) Question not attempted

82. 19वीं एवं प्रारम्भिक 20वीं शताब्दी में समाजशास्त्रीय सिद्धान्त के विकास के लिए निम्न में से कौन सी सामाजिक परिस्थिति नहीं थी ?

- (1) राजनीतिक क्रांति
- (2) औद्योगिक क्रांति
- (3) पूँजीवाद का उदय
- (4) आध्यात्मवाद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

83. निम्न में से कौन सी सामाजिक सिद्धान्त की विशेषता नहीं है ?

- (1) सिद्धान्त स्वयं में अमूर्त है।
- (2) सिद्धान्त अनुभवजन्य रूप से सत्यापन योग्य होना चाहिए।
- (3) सिद्धान्त में प्रयुक्त अवधारणाओं में कोई तार्किक सम्बन्ध नहीं होता है।
- (4) सिद्धान्त की प्रकृति एवं संरचना निगमनात्मक होती है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

84. 'समाजशास्त्रीय सिद्धान्त शब्द का अभिप्राय तार्किक दृष्टि से अन्तःसम्बद्ध क्रमविन्यासों के युग्मों से है जिनसे आनुभाविक समरूपताओं को निर्मित किया जाता है।' यह मत किसका है ?

- (1) रॉबर्ट मर्टन
- (2) जॉर्ज होमन्स
- (3) टालकॉट पार्सन्स
- (4) ईमाईल दुर्खीम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

82. Which was not a social condition for the development of sociological theory in the 19th and early 20th century ?

- (1) Political Revolutions
- (2) Industrial Revolutions
- (3) Rise of Capitalism
- (4) Spiritualism
- (5) Question not attempted

83. Which is not a characteristic of sociological theory ?

- (1) A theory is abstract in itself.
- (2) A theory should be empirically verifiable.
- (3) There is no logical relationship between the concepts in a theory.
- (4) The nature and structure of a theory is deductive.
- (5) Question not attempted

84. "The term sociological theory refers to logically interconnected sets of proportions from which empirical uniformities can be derived". Who said this ?

- (1) Robert Merton
- (2) George Homans
- (3) Talcott Parsons
- (4) Emile Durkheim
- (5) Question not attempted

85. संरचनात्मक-प्रकार्यवादी दृष्टिकोण के अनुसार समाज एक _____ की व्यवस्था है।

- (1) अंतर्संबंधित भागों
- (2) तर्क-संगत चुनावों/विकल्पों
- (3) प्रतियोगी अद्यतन
- (4) संघर्षरत मूल्यों
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

86. समाजशास्त्रियों का कौन सा युग्म संरचनात्मक-प्रकार्यवादी दृष्टिकोण से सम्बन्धित है ?

- (1) पार्सन्स एवं मर्टन
- (2) शुटज़ एवं गारफिन्कल
- (3) मार्क्स एवं गिडिन्स
- (4) गाउल्डनर एवं रिटज़र
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

87. पार्सन्स द्वारा दिये गए प्रतिमान चरों (Pattern variables) में से कौन सा 'निजी हित' बनाम 'सामूहिक हित' की दुविधा से सम्बन्धित है ?

- (1) प्रदत्त-अर्जित
- (2) सामूहिक अभिमुखन-स्वअभिमुखन
- (3) विसरणता - विशिष्टता
- (4) स्थानीयता - सार्वभौमिकता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

88. सामाजिक सिद्धान्त के प्रारूप (फॉर्मेट) का निम्नलिखित में से कौन सा उपागम टर्नर द्वारा नहीं दिया गया है ?

- (1) अधि-सैद्धांतिक रूपरेखा
- (2) विश्लेषणात्मक विन्यास
- (3) दार्शनिक विन्यास
- (4) प्रस्तावमूलक विन्यास
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

85. The Structural-Functional perspective sees society as a system of :

- (1) Inter-related parts
- (2) Rational choices
- (3) Competitive upgrading
- (4) Conflicting values
- (5) Question not attempted

86. Which pair of sociologists is associated with Structural-Functional perspective ?

- (1) Parsons and Merton
- (2) Schutz and Garfinkel
- (3) Marx and Giddens
- (4) Gouldner and Ritzer
- (5) Question not attempted

87. Which pattern-variable of Parsons deals with the dilemma of 'private interest' vs. 'collective obligation' ?

- (1) Ascription - Achievement
- (2) Collectivity - Self-orientation
- (3) Diffuseness - Specificity
- (4) Particularism - Universalism
- (5) Question not attempted

88. Which of the following approaches of 'Format' of a sociological theory has not been given by Turner ?

- (1) Meta-theoretical scheme
- (2) Analytical scheme
- (3) Philosophical scheme
- (4) Propositional scheme
- (5) Question not attempted

89. मर्टन ने अपने प्रकार्यात्मक विश्लेषण की व्याख्या करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सी व्याख्यात्मक विशेषताओं का उपयोग किया है ?

- (1) अनुकूलित उन्नयन
- (2) एकीकरण एवं नियमन
- (3) समाजीकरण एवं सामाजिक नियंत्रण
- (4) सांस्कृतिक लक्ष्य एवं संस्थागत साधन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

90. ऐसे परिणाम जो किसी भी विचाराधीन प्रणाली के लिए महज अप्रासंगिक हैं, उन्हें रॉबर्ट मर्टन ने _____ की संज्ञा दी है।

- (1) अपकार्य
- (2) कुप्रकार्य
- (3) अ-प्रकार्य
- (4) हाइपो-प्रकार्य
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

91. निम्नलिखित में से कौन संरचनात्मक प्रकार्यवाद का आलोचक नहीं है ?

- (1) जैफ्री सी. एलेक्जेण्डर
- (2) एन्थनी गिडिन्स
- (3) आर.के. मर्टन
- (4) निकलस लुहमान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

92. यह तर्क किसने दिया है कि, 'नव्य-प्रकार्यवाद एक विकसित सिद्धान्त के बजाय एक प्रवृत्ति है' ?

- (1) जैफ्री सी एलेक्जेण्डर
- (2) टालकॉट पार्सन्स
- (3) ईमाईल दुर्खीम
- (4) रॉबर्ट मर्टन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

89. Which of the following explanatory factors have been used by Merton to explain his functional analysis ?

- (1) Adaptive upgrading
- (2) Integration and regulation
- (3) Socialization and Social control
- (4) Cultural goals and Institutional means.
- (5) Question not attempted

90. Consequences that are simply irrelevant to any system under consideration are labelled as _____ by Robert Merton.

- (1) Dysfunctions
- (2) Malfunctions
- (3) Non-functions
- (4) Hypo-functional
- (5) Question not attempted

91. Out of the following who is not a critic of structural functionalism ?

- (1) Jeffrey C. Alexander
- (2) Anthony Giddens
- (3) R.K. Merton
- (4) Niklas Luhmann
- (5) Question not attempted

92. Who argues that 'Neo-functionalism' is a tendency, rather than a developed theory' ?

- (1) Jeffrey C. Alexander
- (2) Talcott Parsons
- (3) Emile Durkheim
- (4) Robert Merton
- (5) Question not attempted

93. निम्नलिखित में से जे.सी. एलेक्जेंडर को कौन सी नव्य प्रकार्यवाद दृष्टिकोण की समस्या नहीं लगती थी ?

- (1) विरोधी व्यक्तिवाद
- (2) संश्लेषी उपागम
- (3) परिवर्तन के प्रति विरोधाभास
- (4) विरोधी अनुभवजन्य पूर्वाग्रह
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

94. संघर्ष सिद्धान्तकारों का मुख्य केंद्र बिंदु कौन सा है ?

- (1) समाज स्थिर है ।
- (2) यह विचार कि प्रत्येक समाज परिवर्तन की प्रक्रियाओं के अधीन है ।
- (3) समाज की सुव्यवस्था
- (4) समाज में हर तत्व स्थायित्वता के प्रति योगदान देता है ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

95. सामाजिक रूप से स्वीकार्य साधनों द्वारा मौद्रिक सफलता प्राप्त करने वाला व्यक्ति मर्टन द्वारा दिये गए अनुकूलन के किस साधन का उदाहरण है ?

- (1) नवाचार
- (2) कर्मकांडवाद (रिचुलिज्म)
- (3) अनुरूपता
- (4) प्रत्याहारवाद (रीट्रिटिज्म)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

93. Which of the following did not seem to be a problem of neo-functionalism approach according to J C. Alexander ?

- (1) Anti-individualism
- (2) Synthetic approach
- (3) Antagonism to change
- (4) Anti-empirical bias
- (5) Question not attempted

94. Which is the prime focus of conflict theorists ?

- (1) Society is static
- (2) The notion that every society is subject to processes of change.
- (3) Orderliness of society
- (4) That every element in society contributes to stability.
- (5) Question not attempted

95. An individual who attains monetary success by socially accepted means is an example of which mode of adaptation given by Merton ?

- (1) Innovation
- (2) Ritualism
- (3) Conformity
- (4) Retreatism
- (5) Question not attempted

96. डेहरेन्डॉर्फ के संघर्ष के विश्लेषण में प्रमुख तत्त्व कौन सा है ?

- (1) समाज के अन्तर्गत सर्वसम्मति
- (2) वर्ग चेतना एवं वर्ग संघर्ष
- (3) आर्थिक निर्णायकवाद
- (4) पदों से जुड़ी हुई सत्ता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

97. स्त्रीकरण के संघर्ष विश्लेषण से सम्बद्ध नियमों (प्रिन्सिपल्स) में से एक 'संघर्ष सिद्धान्त को अमूर्त स्थापनाओं की बजाय वास्तविक जीवन पर केन्द्रित करना चाहिए' किसने दिया है ?

- (1) रेण्डल कालिन्स
- (2) टी.बी. बॉटोमोर
- (3) मैक्स वेबर
- (4) आन्द्रे बेते
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

98. सर्वोपरि महत्त्व की आर्थिक प्रणाली जो समाज के अन्य सभी क्षेत्रों को निर्धारित करती है, के लिए सबसे उपयुक्त शब्द क्या है ?

- (1) निजीकरण
- (2) उदारीकरण
- (3) वैश्वीकरण
- (4) आर्थिक निर्णायकवाद
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

99. संघर्ष एवं उत्पीड़न को किसने 'समाज का कुरूप चेहरा' कहा है ?

- (1) रॉल्फ डेहरेन्डॉर्फ
- (2) लुइस कोजर
- (3) कार्ल मार्क्स
- (4) जॉर्ज होमन्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

96. What is the key element in Dahrendorf's analysis of conflict ?

- (1) Consensus within the society
- (2) Class consciousness and class struggle.
- (3) Economic determinism
- (4) The authority attached to positions.
- (5) Question not attempted

97. One of the principles of conflict analysis of stratification that conflict theory must focus on real life rather than on abstract formulation' is given by _____

- (1) Randell Collins
- (2) T.B. Bottomore
- (3) Max Weber
- (4) Andre Beteille
- (5) Question not attempted

98. Which is the most appropriate term for considering the economic system of paramount importance such that it determines all other sectors of society ?

- (1) Privatization
- (2) Liberalization
- (3) Globalization
- (4) Economic Determinism
- (5) Question not attempted

99. Who has called conflict and coercion as 'the ugly face of society' ?

- (1) Ralph Dahrendorf
- (2) Lewis Coser
- (3) Karl Marx
- (4) George Homans
- (5) Question not attempted

100. निम्न में से कौन सा मार्क्स के वर्ग की अवधारणा की प्रस्थापना (प्रोपोसीजन) नहीं है ?

- (1) वर्गों का अस्तित्व उत्पादन पद्धतियों के विकास से सम्बन्धित है ।
- (2) वर्ग संघर्ष अनिवार्य रूप से सर्वहारा को पूँजीपति वर्ग के हितों के विरुद्ध ले जाता है ।
- (3) संघर्ष के लिए वर्ग के सदस्यों में वर्ग चेतना आवश्यक है ।
- (4) संघर्ष वर्गों के एक नये जोड़े को उत्पन्न करता है जो अनिश्चित अवधि तक सहयोगी सह-अस्तित्व के साथ रहेंगे ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

101. निम्नलिखित में से किन्होंने मार्क्स को एक अद्भुत द्वन्द्ववादी के रूप में अस्वीकार किया है अपितु उन्हें एक प्रकार्यात्मक विचारक माना है ?

- (1) पी.ए. सोरोकिन
- (2) जी.ए. कोहेन
- (3) जे. एलस्टर
- (4) जे. रोमर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

102. कार्ल मार्क्स के अनुसार निम्न में से कौन सा समाज की आर्थिक संरचना का बुनियादी आधार नहीं है ?

- (1) उत्पादन की पद्धतियाँ
- (2) उत्पादन शक्तियाँ
- (3) अलगाव
- (4) उत्पादन सम्बन्ध
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

100. Which of the following is not a proposition of Marx's concept of class ?

- (1) The existence of classes is associated with the development of production forces.
- (2) Class conflict compulsorily drives the proletariat towards opposition of interests of capitalists class.
- (3) Class consciousness is essential among its members for a conflict.
- (4) The conflict will give rise to a new set of classes who will live in co-operative co-existence for an indefinite period.
- (5) Question not attempted

101. Out of the following who rejects Marx as an exotic dialectician and instead considers him as a functional thinker ?

- (1) P.A. Sorokin
- (2) G.A. Cohen
- (3) J. Elster
- (4) J. Roemer
- (5) Question not attempted

102. According to Karl Marx which of the following is not a fundamental base of the economic structure of society ?

- (1) Methods of production
- (2) Production forces
- (3) Alienation
- (4) Production relations
- (5) Question not attempted

103. निम्न में से किस सैद्धान्तिक दृष्टिकोण को 'दैनिक जीवन का समाजशास्त्र' कहा जाता है ?

- (1) प्रघटनाशास्त्र (फिनोमिनोलॉजी)
- (2) संरचनात्मक उपागम
- (3) प्रकार्यात्मक उपागम
- (4) संघर्ष उपागम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

104. यह किसका मत है "प्रघटनाशास्त्र बाह्य विश्व से जुड़े विद्यमान समस्त अनुमानों की व्यवस्थित 'ब्रैकेटिंग' की जाँच करता है" ?

- (1) एडमण्ड हसरल (2) डेविड ह्यूम
- (3) मैक्स शैलर (4) इमेन्युल काण्ट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

105. निम्नलिखित में से किसने मैक्स वेबर की सामाजिक क्रिया की परिभाषा में बदलाव किया है ?

- (1) टालकॉट पार्सन्स (2) एल्फ्रेड शुट्ज
- (3) ज्यूरगन हैबरमास (4) एन्थनी गिडिन्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

106. निम्न में से कौन सी विशेषता फिनोमिनोलॉजिकल सिद्धान्त की नहीं है ?

- (1) अध्ययन का केन्द्र व्यक्ति का सचेतन अनुभव है।
- (2) यह पूर्व धारणाओं एवं कट्टर सोच पर आधारित है।
- (3) यह व्यक्तियों द्वारा वस्तुओं (थिंग्स) के अर्थ का निर्माण करने के तरीके से सम्बन्धित है।
- (4) यह सामाजिक वास्तविकता की विषयपरक प्रकृति का परीक्षण करता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

103. Out of the following which theoretical approach is considered as 'Sociology of Everyday Life' ?

- (1) Phenomenology
- (2) Structural approach
- (3) Functional approach
- (4) Conflict approach
- (5) Question not attempted

104. Who has stated, 'Phenomenology investigates the systematic 'bracketing' of all existing assumptions regarding the external world' ?

- (1) Edmund Husserl
- (2) David Hume
- (3) Max Scheler
- (4) Immanuel Kant
- (5) Question not attempted

105. Out of the following who has altered the definition of Social Action given by Max Weber ?

- (1) Talcott Parsons
- (2) Alfred Schutz
- (3) Jurgen Habermas
- (4) Anthony Giddens
- (5) Question not attempted

106. Out of the following which is not the feature of phenomenological theory ?

- (1) Focus of study is the conscious experience of the individual.
- (2) It is based on prior assumptions and dogmatic forms of thinking.
- (3) It is concerned with the way individuals construct the meanings of things.
- (4) It examines the subjective nature of social reality.
- (5) Question not attempted

107. निम्नलिखित में से कौन सी अवधारणा का लोकविधि विज्ञान में स्थान नहीं है ?

- (1) औपचारिक संगठन
- (2) प्रत्यावर्तनीयता (रिफ्लेक्सिविटी)
- (3) इन्डैक्सिकैलिटी
- (4) एकाउण्ट्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

108. एथ्नोमैथोडोलॉजिस्ट अकसर उल्लंघन प्रयोग (ब्रीचिंग एक्सपेरिमेंट) शब्द का उपयोग करते हैं जिससे वे

- (1) सांस्कृतिक अनुष्ठान एवं समारोह का अध्ययन कर सकें।
- (2) ग्रामीण समुदायों पर आर्थिक नीतियों के प्रभाव की जाँच कर सकें।
- (3) सामाजिक मानदण्डों का उद्देश्यपूर्ण उल्लंघन कर अंतर्निहित सामाजिक व्यवस्था समझ सकें।
- (4) ऐतिहासिक घटनाओं एवं उनके परिणाम की जाँच कर सकें।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

109. एथ्नोमैथोडोलॉजी का समाजशास्त्रीय क्षेत्र में प्राथमिक केंद्रबिंदु क्या है ?

- (1) सांस्कृतिक मानदण्डों एवं मूल्यों का अध्ययन
- (2) लोगों को उनकी सामाजिक दुनिया का बोध कराने के तरीकों का विश्लेषण करना।
- (3) समाज को आकार देने वाले आर्थिक कारकों का विवेचन
- (4) समुदायों पर सरकारी नीतियों के प्रभाव की जाँच
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

107. Out of the following which concept has no place in ethnomethodology ?

- (1) Formal organization
- (2) Reflexivity
- (3) Indexicality
- (4) Accounts
- (5) Question not attempted

108. Ethnomethodologists often use the term 'Breaching Experiments' so as to :

- (1) Study cultural rituals and ceremonies.
- (2) Examine the impact of economic policies on rural communities.
- (3) Purposefully violate social norms to reveal underlying social order.
- (4) Investigate historical events and their consequences.
- (5) Question not attempted

109. What is the primary focus of ethnomethodology in the field of sociology ?

- (1) Studying cultural norms and values.
- (2) Analysing the ways people make sense of their social mould.
- (3) Exploring the economic factors that shape society.
- (4) Investigating the impact of government policies on communities.
- (5) Question not attempted

110. निम्न में से कौन प्रतीकात्मक अन्तःक्रियावादी नहीं है ?

- (1) विल्फ्रेडो पैरेटो (2) जॉर्ज हर्बर्ट मीड
(3) हर्बर्ट ब्लूमर (4) इरविंग गॉफमैन
(5) अनुत्तरित प्रश्न

111. लैंगिक (जेन्डर) के प्रकार्यवादी सिद्धान्त के प्रमुख प्रस्तावक हैं

- (1) कैथरीन बी. वॉर्ड (2) जैनिट शैफेज़
(3) मिरियम जॉनसन (4) हेलेन केलर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

112. रेडिकल नारीवाद निम्न में से किन विश्वासों पर आधारित नहीं है ?

- (1) महिलाएँ, महिलाओं के रूप में, पूर्ण सकारात्मक मूल्य रखती हैं।
(2) पितृसत्ता की व्यवस्था द्वारा केवल अश्वेत महिलाओं पर अत्याचार किया जाता है।
(3) पितृसत्ता, असमानता की सबसे व्यापक व्यवस्था बनी हुयी है।
(4) स्त्री चेतना पर पुनः कार्य करके पितृसत्ता को हराया जा सकता है।
(5) अनुत्तरित प्रश्न

113. निम्नलिखित में से यह किसका मत है, "अनेक बार शासक वर्ग समुदाय 'की' अधिकतम उपादेयता की समस्या एवं समुदाय 'के लिए' अधिकतम उपादेयता की समस्या में भ्रम को उपस्थित करता है" ?

- (1) एन्टोनियो ग्राम्सी
(2) कार्ल मार्क्स
(3) हर्बर्ट मारक्यूजे
(4) विल्फ्रेडो पैरेटो
(5) अनुत्तरित प्रश्न

110. Who out of the following is not a symbolic interactionist ?

- (1) Vilfredo Pareto
(2) George Herbert Mead
(3) Herbert Blumer
(4) Erwing Goffman
(5) Question not attempted

111. The major proponent of the functionalist theory of gender is :

- (1) Kathryn B. Ward
(2) Janet Chafetz
(3) Miriam Johnson
(4) Hellen Keller
(5) Question not attempted

112. Radical feminism is not based on which of the following beliefs ?

- (1) That women are of absolute positive value as women.
(2) Only black women are oppressed by the system of patriarchy.
(3) That patriarchy continues to be the most pervasive system of inequality.
(4) Patriarchy can be defeated by reworking on women's consciousness.
(5) Question not attempted

113. Out of the following who has stated, "The ruling class often times shows a confusion of a problem of maximum utility 'of the community and a problem of maximum utility 'for' the community ?

- (1) Antonio Gramsci
(2) Karl Marx
(3) Herbert Marcuse
(4) Vilfredo Pareto
(5) Question not attempted

114. 'निजित्व भी राजनीति है', का विचार नारीवाद की किस लहर में उभरा ?

- (1) पहली लहर (2) दूसरी लहर
(3) तीसरी लहर (4) चौथी लहर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

115. संरचीकरण सिद्धान्त के अन्तर्गत व्यक्ति को किस रूप में देखा जाता है ?

- (1) सामाजिक बलों का निष्क्रिय उत्पाद
(2) स्वायत्त एवं स्वतंत्र कर्ता
(3) सामाजिक व्यवस्था के लिए अप्रासंगिक
(4) पूँजीवाद से पीड़ित
(5) अनुत्तरित प्रश्न

116. निम्नलिखित में से यह किसका मत है कि 'अभिकरण' (एजेन्सी) एवं 'संरचना' (स्ट्रक्चर) एक द्वैत है ?

- (1) आर.के. मर्टन
(2) एन्थनी गिडिन्स
(3) टालकॉट पार्सन्स
(4) सी.एच. कुले
(5) अनुत्तरित प्रश्न

117. नारीवाद की कौन सी लहर कानूनी अधिकारों एवं लैंगिक समानता सहित मताधिकार की लड़ाई से जुड़ी है ?

- (1) पहली लहर (2) दूसरी लहर
(3) तीसरी लहर (4) चौथी लहर
(5) अनुत्तरित प्रश्न

114. 'The personal is also political' as idea was raised in which wave of feminism ?

- (1) First wave (2) Second wave
(3) Third wave (4) Fourth wave
(5) Question not attempted

115. In the theory of structuration, individuals are viewed as :

- (1) Passive products of societal forces.
(2) Autonomous and independent actors.
(3) Irrelevant to the social order
(4) Victims of capitalism
(5) Question not attempted

116. Out of the following, who opines that 'agency' and 'structure' are a duality ?

- (1) R.K. Merton
(2) Anthony Giddens
(3) Talcott Parsons
(4) C.H. Cooley
(5) Question not attempted

117. Which wave of feminism is associated with the fight for legal rights and gender equality, including suffrage ?

- (1) First wave (2) Second wave
(3) Third wave (4) Fourth wave
(5) Question not attempted

118. निम्न में से कौन संरचनावादी नहीं है ?

- (1) फर्डिनंड डी सोसियोर
- (2) क्लॉड लेवी स्ट्रॉस
- (3) लुइस आल्थुजर
- (4) जॉर्ज होमन्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

119. निम्नलिखित में से किस सिद्धान्त के साथ 'वृत्तान्त ज्ञान की अस्वीकृति' का विचार जुड़ा है ?

- (1) उत्तर आधुनिकतावाद
- (2) आधुनिकतावाद
- (3) पारम्परिकतावाद
- (4) सारंजीकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

120. उत्तर-आधुनिक समाज का कौन सा तत्त्व फ्रेड्रिक जेमसन द्वारा नहीं दिया गया है ?

- (1) गहराई एवं गहरे अंतर्निहित अर्थ उत्तर-आधुनिक समाज की विशेषता है।
- (2) भावनाओं अथवा आवेगों की कमी उत्तर-आधुनिकता की विशेषताएँ हैं।
- (3) इसमें ऐतिहासिकता का अभाव है।
- (4) उत्तर-आधुनिक समाज में प्रजनन प्रौद्योगिकी का प्रभुत्व है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

121. डेरिडा के उत्तर-संरचनावादी विचारों को निम्नलिखित में से किस माध्यम से प्रस्तावित किया गया है ?

- (1) सारंजीकरण का सिद्धान्त
- (2) विखण्डन का सिद्धान्त
- (3) शक्ति सम्बन्ध का सिद्धान्त
- (4) स्वैच्छिकवाद का सिद्धान्त
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

118. Out of the following, who is not a structuralist ?

- (1) Ferdinand de Saussure
- (2) Claude Levi Strauss
- (3) Louis Althusser
- (4) George Homans
- (5) Question not attempted

119. Out of the following with which theory the idea of 'rejection of narrative knowledge' is associated :

- (1) Post-Modernism
- (2) Modernism
- (3) Traditionalism
- (4) Structuration
- (5) Question not attempted

120. Which element of a post-modern society has not been given by Fredric Jameson ?

- (1) Post modern society is characterised by depth and deep underlying meanings.
- (2) Post modernism is characterised by waning of emotions or effect.
- (3) There is a loss of historicity.
- (4) There is a dominance of reproductive technologies in post modern society.
- (5) Question not attempted

121. The post structural ideas of Derrida have been proposed out of which following ?

- (1) Theory of Structuration
- (2) Theory of Deconstruction
- (3) Power-relations theory
- (4) Theory of voluntarism
- (5) Question not attempted

122. शोध का कौन सा उपागम मनोवृत्ति, मत एवं व्यवहार के व्यक्तिपरक मूल्यांकन से सम्बन्धित है ?

- (1) गुणात्मक उपागम
- (2) परिमाणात्मक उपागम
- (3) आनुमानिक उपागम
- (4) प्रयोगात्मक उपागम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

123. वह शोध जिसका उद्देश्य किसी तात्कालिक समस्या का समाधान ढूँढना है _____ कहलाती है।

- (1) मूलभूत अनुसंधान
- (2) व्यावहारिक अनुसंधान
- (3) वर्णनात्मक अनुसंधान
- (4) अवधारणात्मक अनुसंधान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

124. आनुभाविक दृष्टि से सत्यापित तथ्यों के संग्रह के द्वारा ज्ञान की रचना को कहते हैं

- (1) दार्शनिक अनुसंधान
- (2) परिकल्पित अनुसंधान
- (3) वैज्ञानिक अनुसंधान
- (4) भावसूचक अनुसंधान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

125. निम्नलिखित में से किस अवधारणा को इस प्रश्न से संबोधित किया गया है 'क्या हम वास्तव में वही माप रहे हैं जो हम मापना चाहते हैं' ?

- (1) वस्तुपरकता
- (2) विषयपरकता
- (3) वैधता
- (4) अंतर्विषयपरकता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

122. Which approach to research is concerned with subjective assessment of attitudes, opinions and behaviour ?

- (1) Qualitative approach
- (2) Quantitative approach
- (3) Inferential approach
- (4) Experimental approach
- (5) Question not attempted

123. The research that aims at finding a solution for an immediate problem is called :

- (1) Fundamental research
- (2) Applied research
- (3) Descriptive research
- (4) Conceptual research
- (5) Question not attempted

124. Building of knowledge through collection of empirically verifiable facts is called :

- (1) Philosophical research
- (2) Speculative research
- (3) Scientific research
- (4) Ideographic research
- (5) Question not attempted

125. Out of the following which concept is addressed with the question 'Are we really measuring what we want to measure' ?

- (1) Objectivity
- (2) Subjectivity
- (3) Validity
- (4) Inter-subjectivity
- (5) Question not attempted

126. अवलोकन, जब पर्यवेक्षक के मूल्यों, धारणाओं एवं प्राथमिकताओं से अप्रभावित होता है, कहलाता है

- (1) वस्तुनिष्ठता
- (2) व्यक्तिपरकता
- (3) व्यवस्थितिकरण
- (4) परिशुद्धता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

127. सामाजिक अनुसंधान के विभिन्न चरणों का सही क्रम चुनें, जैसा कि केनेथ डी. बेली ने वर्णन किया है।

- a. शोध अभिकल्प का निर्माण
 - b. परिकल्पना का कथन
 - c. शोध समस्या का चयन
 - d. तथ्य संग्रहण एवं परिणामों का विश्लेषण
- (1) a, b, c, d
 - (2) b, a, c, d
 - (3) b, d, a, c
 - (4) c, b, a, d
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

128. निम्न में से वर्णनात्मक अध्ययन का उदाहरण कौन सा है ?

- (1) विचारधारायी बहसों पर अनुसंधान
- (2) सिद्धान्त पर आलोचनात्मक अनुसंधान
- (3) भारत की जनगणना
- (4) अवधारणात्मक विविधता पर अनुसंधान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

129. निम्न में से कौन सी वैज्ञानिक शोध की विशेषता नहीं है ?

- (1) सत्यापन योग्य साक्ष्य
- (2) व्यक्तिपरक व्याख्या
- (3) परिशुद्धता
- (4) व्यवस्थितिकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

126. When observation is unaffected by the observer's values, beliefs and preferences, it is called :

- (1) Objectivity
- (2) Subjectivity
- (3) Systematization
- (4) Precision
- (5) Question not attempted

127. Choose the correct sequence of stages of social research as described by Kenneth D. Bailey :

- a. Formulating research design
 - b. Stating the hypothesis
 - c. Choosing the research problem.
 - d. Data collection and analysis of results
- (1) a, b, c, d
 - (2) b, a, c, d
 - (3) b, d, a, c
 - (4) c, b, a, d
 - (5) Question not attempted

128. Which of the following is an example of Descriptive study ?

- (1) Research on ideological debates
- (2) Critical research on theory
- (3) Census in India
- (4) Research on conceptual diversities
- (5) Question not attempted

129. Which of the following is not a feature of scientific method ?

- (1) Verifiable evidence
- (2) Subjective interpretation
- (3) Precision
- (4) Systematisation
- (5) Question not attempted

130. भारत में पुरुषों एवं स्त्रियों में सन् 1979, 1989 एवं 1999 में एड्स की व्यापकता को जानने के लिए किया जाने वाला अध्ययन किस अनुसंधान का उदाहरण है ?

- (1) तुलनात्मक अनुसंधान
- (2) ऐतिहासिक अनुसंधान
- (3) अनुदैर्घ्यात्मक (लांगिट्यूडिनल) अनुसंधान
- (4) प्रयोगात्मक अनुसंधान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

131. निम्न में से कौन सा उपागम एक प्राकृतिक वैज्ञानिक द्वारा नहीं अपनाया जाता है ?

- (1) वह अध्ययन की जाने वाली घटना में भाग लेता है एवं तत्त्वों का साक्षात्कार करता है।
- (2) वह प्रयोगशाला में परीक्षण करता है।
- (3) शोध के लिए वह उपकरणों एवं रसायनों का प्रयोग करता है।
- (4) परीक्षण के समय वह चरों को नियंत्रित रखता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

132. निम्न में से किसको वैज्ञानिक अनुसंधान का महत्वपूर्ण उपयोग नहीं माना जा सकता है ?

- (1) यह अनिश्चितता को कम करता है।
- (2) यह भविष्य की योजनाएँ बनाने में मदद करता है।
- (3) यह निर्णय-शक्ति में सुधार लाता है।
- (4) यह विषयपरकता को बढ़ावा देता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

133. अनुसंधान का वह प्रकार जो कार्य योजना की प्रभावशीलता को मापता है _____ कहलाता है।

- (1) प्रायोगिक अनुसंधान
- (2) अन्वेषणात्मक अनुसंधान
- (3) परिमाणात्मक अनुसंधान
- (4) मूल्यांकनात्मक अनुसंधान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

130. A research conducted on finding out the prevalence of AIDS among males and females in India in 1979, 1989 and 1999 is an example of :

- (1) Comparative research
- (2) Historical research
- (3) Longitudinal research
- (4) Experimental research
- (5) Question not attempted

131. Out of the following which approach is not adopted by a natural scientist ?

- (1) He participates in the phenomenon he studies and interviews elements.
- (2) He conducts laboratory experiments.
- (3) He makes use of instruments and chemicals for research.
- (4) He controls variables in his experiments.
- (5) Question not attempted

132. Which of the following cannot be considered as an important use of scientific research ?

- (1) It reduces uncertainty.
- (2) It helps in planning for the future.
- (3) It improves decision making.
- (4) It promotes subjectivity.
- (5) Question not attempted

133. The type of research that measures the effectiveness of an action programme is called :

- (1) Experimental research
- (2) Exploratory research
- (3) Quantitative research
- (4) Evaluative research
- (5) Question not attempted

134. चरों के मध्य सम्बन्धों के अनुमान को कहते हैं

- (1) अवधारणा
- (2) परिकल्पना
- (3) शोध अभिकल्प
- (4) वस्तुपरकता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

135. निम्न में से कौन सी परिकल्पना की विशेषता नहीं है ?

- (1) यह अनुभवजन्य रूप से परीक्षण-योग्य होनी चाहिए।
- (2) यह विशिष्ट एवं सटीक होनी चाहिए।
- (3) परिकल्पना के कथन विरोधाभासी होने चाहिए।
- (4) इसे उन चरों को स्पष्ट करना चाहिए जिनके मध्य सम्बन्ध स्थापित होने वाले हैं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

136. निम्न में से कौन सा एक परिकल्पना का उदाहरण नहीं है ?

- (1) छात्रावास में निवास करने वाले, छात्रावास में नहीं रहने वालों से अधिक मदिरा का उपयोग करते हैं।
- (2) उच्च वर्ग वाले लोगों के निचले वर्ग वाले लोगों से कम बच्चे होते हैं।
- (3) कार्य-अवधि के बढ़ने से कार्य-संतुष्टता कम हो जाती है।
- (4) राजस्थान में बाल विवाह की व्यापकता का पता लगाना।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

137. वस्तुपरक एवं निष्पक्ष शोध को _____ कह सकते हैं।

- (1) मूल्य-निरपेक्ष शोध
- (2) महत्त्वपूर्ण शोध
- (3) निर्णयात्मक शोध
- (4) उग्र (रेडीकल) शोध
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

134. An assumption about relations between variables is called :

- (1) Concept
- (2) Hypothesis
- (3) Research design
- (4) Objectivity
- (5) Question not attempted

135. Which is not a characteristic of hypothesis ?

- (1) It should be empirically testable.
- (2) It should be specific and precise.
- (3) The statements in a hypothesis should be contradictory.
- (4) It should specify variables between which the relationship is to be established.
- (5) Question not attempted

136. Which of the following is not an example of a hypothesis ?

- (1) Hostellers consume more alcohol than non-hostellers.
- (2) Upper class people have fewer children than lower class people.
- (3) Job satisfaction decreases when working hours increase.
- (4) To find out the magnitude of child marriage in Rajasthan.
- (5) Question not attempted

137. Objective and unbiased research can be referred to as :

- (1) Value-Free research
- (2) Important research
- (3) Judgemental research
- (4) Radical research
- (5) Question not attempted

138. सामाजिक अनुसंधान में भौगोलिक क्षेत्र के चुनाव के लिए कौन सी निदर्शन विधि का प्रयोग किया जाता है ?

- (1) लॉटरी विधि
- (2) टिपेट विधि
- (3) ग्रिड विधि
- (4) टिकिट विधि
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

139. वह निदर्शन प्रणाली जिसमें प्रत्येक इकाई को चुने जाने के समान अवसर होते हैं, कहलाती है :

- (1) दैव निदर्शन
- (2) स्वयं-चयनित निदर्शन
- (3) उद्देश्यपूर्ण निदर्शन
- (4) स्नोबॉल निदर्शन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

140. निम्न में से कौन सा प्रश्नावली का गुण नहीं है ?

- (1) स्वयं प्रशासित
- (2) न्यूनतम व्यय
- (3) भावनात्मक प्रेरणा का अभाव
- (4) विशाल जनसंख्या का अध्ययन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

141. निदर्शन की वह विधि जिसमें उत्तरदाताओं का चयन पहले से परिचित और उपलब्ध लोगों में से किया जाता है, कहलाती है :

- (1) स्नोबॉल निदर्शन
- (2) अभ्यंश (कोटा) निदर्शन
- (3) सुविधापूर्ण निदर्शन
- (4) उद्देश्यपूर्ण निदर्शन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

138. Which sampling method is used to select a geographical area in Social Research ?

- (1) Lottery method
- (2) Tippet method
- (3) Grid method
- (4) Ticket method
- (5) Question not attempted

139. The sampling method wherein each unit has an equal chance to be selected is called :

- (1) Random sampling
- (2) Self-selected sampling
- (3) Purposive sampling
- (4) Snowball sampling
- (5) Question not attempted

140. Which of the following is not a merit of a questionnaire ?

- (1) Self-administered
- (2) Minimum expenditure
- (3) Lack of emotional stimulation
- (4) Study of large population
- (5) Question not attempted

141. The sampling technique that involves finding respondents through already known and available persons to the researcher is called

- (1) Snowball sampling
- (2) Quota sampling
- (3) Convenience sampling
- (4) Purposive sampling
- (5) Question not attempted

351153

351153

351153



142. जिस प्रश्नावली में निश्चित भाषा एवं पूर्व-निर्धारित प्रश्न होते हैं, _____ वह कहलाती है।

- (1) असंरचित प्रश्नावली
- (2) संरचित प्रश्नावली
- (3) खुली प्रश्नावली
- (4) विचारात्मक प्रश्नावली
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

143. एक निश्चित-चुनाव केन्द्रित प्रश्न को यह भी कहा जाता है

- (1) लचीले प्रश्न
- (2) खुले प्रश्न
- (3) बंद प्रश्न
- (4) प्रत्यक्ष प्रश्न
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

144. शोध समस्या का चयन करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा पक्ष विचारणीय होना चाहिए ?

- (1) विवादास्पद विषय
- (2) बहुत अधिक अनुसंधानित विषय
- (3) अस्पष्ट समस्या
- (4) संबंधित अनुसंधान सामग्री की उपलब्धता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

145. अवलोकन विधि के महत्त्व को चिह्नित कीजिए।

- (1) इसमें बहुत अधिक व्यय अंतर्निहित है।
- (2) सीमित जानकारी इकट्ठी होती है।
- (3) व्यक्तिपरक पूर्वाग्रह समाप्त किया जाता है।
- (4) उत्तरदाताओं तक पहुँच प्रतिबन्धित या बिलकुल नहीं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

146. 'साइंटिफिक सोशल सर्वे एण्ड रिसर्च' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) जी.ए. लुण्डबर्ग
- (2) पी.वी. यंग
- (3) जे.डी. पोप
- (4) ई.बोगार्डस
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

142. A questionnaire that consists of definite language and pre-determined questions is called :

- (1) Unstructured questionnaire
- (2) Structured questionnaire
- (3) Open questionnaire
- (4) Opinion questionnaire
- (5) Question not attempted

143. A fixed-choice question is also called as :

- (1) Flexible question
- (2) Open-ended question
- (3) Close-ended question
- (4) Direct question
- (5) Question not attempted

144. Out of the following which aspect should be considered for selecting a research problem ?

- (1) Controversial subject
- (2) Overdone subject
- (3) Vague problem
- (4) Availability of related research material.
- (5) Question not attempted

145. Tick the merit of observation method.

- (1) It incurs a lot of expenditure.
- (2) Limited information is gathered.
- (3) Subjective bias is eliminated.
- (4) Restricted or no access to respondents.
- (5) Question not attempted

146. Who is the author of the book, 'Scientific Social Survey and Research' ?

- (1) G.A. Lundberg
- (2) P.V. Young
- (3) J.D. Pope
- (4) E. Bogardus
- (5) Question not attempted

35153

351153

351153

147. 'सहभागी अवलोकन' शब्द का सर्वप्रथम प्रयोग 'लिण्डमैन' ने अपनी किस पुस्तक में किया था ?

- (1) सोशल डिस्कवरी
- (2) द टूल्स ऑफ सोशल साइन्सेज़
- (3) द एलिमेन्ट्स ऑफ रिसर्च
- (4) मैथड्स इन सोशल रिसर्च
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

148. निम्न में से कौन सा द्वितीयक तथ्य (डेटा) का प्रकार नहीं है ?

- (1) जनगणना रिपोर्ट
- (2) ऐतिहासिक दस्तावेज़
- (3) व्यक्तिगत दस्तावेज़
- (4) व्यक्तिगत साक्षात्कार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

149. निम्न में से किस शोध प्ररचना (रिसर्च डिज़ाइन) में नियंत्रण समूह का प्रयोग होता है ?

- (1) अन्वेषणात्मक
- (2) प्रयोगात्मक
- (3) वर्णनात्मक
- (4) अनुदैर्घ्य
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

150. 'रिसर्च मैथड्स इन सोशल रिलेशन्स' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

- (1) गुडे एवं हाट
- (2) जहोदा एवं कुक
- (3) विल्किन्सन एवं भण्डारकर
- (4) मोजर एवं गाल्टन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

147. In which of the books the term 'Participant observation' was first used by 'Lindman' ?

- (1) Social Discovery
- (2) The tools of Social Sciences
- (3) The Elements of Research
- (4) Methods in Social Research
- (5) Question not attempted

148. Which of the following is not a type of secondary data ?

- (1) Census report
- (2) Historical documents
- (3) Personal documents
- (4) Personal interview
- (5) Question not attempted

149. Which of the following research design involves the use of control group ?

- (1) Exploratory
- (2) Experimental
- (3) Descriptive
- (4) Longitudinal
- (5) Question not attempted

150. Who is the author of the book, 'Research Methods in Social Relations' ?

- (1) Goode and Hatt
- (2) Jahoda and Cook
- (3) Wilkinson and Bhandarkar
- (4) Moser and Galten
- (5) Question not attempted

रफ कार्य के लिए स्थान / SPACE FOR ROUGH WORK

351153

351153

351153

